
 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.90 del 08-06-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 
Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

N. 90 DEL 08-06-2021 

Registro Generale n. 233 
 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONI E ATTUAZIONE MISURE SAFETY AND SECURITY 
PERIODO GIUGNO 2021 - DICEMBRE 2022- IMPEGNO DI SPESA E 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 
delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021, immediatamente 
eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 
2021 ed attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al d.lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

TENUTO CONTO CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale promuovere diverse 
iniziative di interesse culturale-turistico e commerciale, al fine di  risollevare il paese 
dalla crisi dovuta alla pandemia da Covid 19 e proporre il paese all’attenzione dei 
visitatori del territorio; 

ATTESO che, le varie manifestazioni in programma o che si intendono programmare 



 

 

(attività ricreative, di spettacolo e di animazione gastronomica) verranno svolte col 
patrocinio dell’ente, che determina un coinvolgimento del Comune in termini di 
collaborazione logistica – nei limiti delle competenze disponibili – escludendo ogni 
responsabilità in capo allo stesso per gli adempimenti derivanti dall’organizzazione e 
gestione previsti in capo ai soggetti coinvolti (autorizzazioni, agibilità, permessi, SIAE, 
collaborazioni terze..); 

DATO ATTO che nell’esame del programma generale degli eventi si deve tenere conto 
delle misure di sicurezza, di safety e delle necessità relative alla redazione dei piani di 
viabilità e di emergenza, così come richiesto dalle più recenti indicazioni e disposizioni 
regolamentari in materia (circolare Ministero Interno n. 11001/1/110-10 del 18 luglio 
2018 e circolare Pres. Consiglio dei Ministri -Dip. Protezione Civile n. DPC/VSN/45427 
del 6 agosto 2018); 

CONSIDERATO che le manifestazioni, in ragione della complessità dal punto di vista 
organizzativo e logistico, della sicurezza e della viabilità, comportano la redazione di 
specifici piani di sicurezza, di varia complessità in base alla tipologia di evento; 

RILEVATO che, sul piano della sicurezza, si rende necessario da parte dell'ente 
provvedere alla individuazione di un soggetto idoneo, esterno all'ente, a cui affidare la 
gestione delle problematiche di “safe and security” inerenti gli eventi di natura turistica, 
culturale, commerciale, religiosa e di intrattenimento patrocinati dal Comune di 
Mogliano, ma non dallo stesso organizzati; 

RILEVATO che:  
 non sono attive convenzioni CONSIP che riguardino servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente determinazione e che detti servizi non sono previsti nei 
bandi di abilitazione del MEPA;  

 ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D. L.gs 50/2016 le amministrazioni 
possono procedere ad “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 al fine di garantire la corretta esecuzione delle misure di sicurezza (safe & 
security) per le manifestazioni non organizzate direttamente dall’ente è stato 
contattato l’ing. Emiliano Castricini, il quale, richiesto ha inviato apposito 
preventivo; 

ACQUISITA quindi la disponibilità del suddetto professionista ad effettuare le seguenti 
prestazioni: 
 Per ciascuna delle manifestazioni organizzate dalle società, cooperative e associazioni 

locali e patrocinate dal Comune di Mogliano rientranti nel campo di applicazione della 
normativa vigente e delle direttive riguardanti la sicurezza nelle pubbliche 
manifestazioni (presumibilmente 15 eventi nel periodo dal 01 giugno 2021 al 31 
dicembre 2022), redazione del piano di emergenza e della documentazione grafica a 
corredo, con indicazione delle misure di Safety e Security ritenute più idonee da 
adottare; 

 Per ciascuna delle manifestazioni indicate al punto precedente, redazione del piano di 
soccorso sanitario o, a seconda dei casi, dell’informativa; 

 Assistenza, collaborazione e coordinamento con gli uffici comunali e i soggetti 
coinvolti nelle manifestazioni (organizzatori, polizia locale, carabinieri, protezione 
civile, etc.) in merito alle disposizioni di Safety e Security nelle pubbliche 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.90 del 08-06-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

manifestazioni ed all’eventuale intervento della Commissione Comunale di Vigilanza 
nei Locali di Pubblico Spettacolo; 

ATTESO che, per le suddette prestazioni l’ing. Castricini richiede il seguente compenso 
professionale: 

Totale imponibile: € 2.600,00 
Inarcassa +4% € 104,00 
Imponibile IVA € 2.704,00 
IVA +22% € 594,00 
Totale lordo parcella € 3.298,88 
Ritenuta d’acconto -20% € 520,00 
Totale netto parcella € 2.778,88 

RITENUTO altresì necessario, al fine di provvedere al meglio alle corrette procedure 
necessarie per ogni tipologia di manifestazione che il comune di Mogliano intenda 
patrocinare, prevedere un pacchetto di forniture di SCIA per la manifestazioni temporanee 

di pubblico spettacolo e Dichiarazioni di corretto montaggio del palco o altra struttura sulla 

base dei libretti e certificazioni  per n. 10 manifestazioni, per un costo di €. 2.400,00 (esclusi 

oneri), e precisamente ; 

Totale imponibile: € 2.400,00 
Inarcassa +4% € 96,00 
Imponibile IVA € 2.496,00 
IVA +22% € 549,12 
Totale lordo parcella € 3.045,12 
Ritenuta d’acconto -20% € 480,00 
Totale netto parcella € 2.565,12 

DATO ATTO che l’ing. Castricini è in possesso dei necessari requisiti di carattere 
generale, nonché di quelli tecnico/professionali, così come risulta dal suo curriculum 
professionale; 

DATO ATTO della regolarità del DURC prot. n. INPS_26219643 del 18/05/2021 con 
scadenza il 15/09/2021; 

RITENUTO di poter adottare la presente “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016, in combinato disposto con l’art 36, 
comma 2, lett a) del Codice, per l’affidamento dei servizi di che trattasi, secondo le 
specifiche sopra descritte dalle quali si desume cui risulta il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole essenziali del servizio che si intende affidare; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 del D.lgs. 267/00;  



 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai 
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello 
scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di 
Giunta n. 9 del 30/01/2014 

   
DETERMINA 

  
ADOTTARE la presente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art 36, comma 2, lett a) 
del Codice, dando atto che si intende procedere all’affidamento diretto dell’incarico 
professionale per la redazione dei piani safety/security degli eventi che si svolgeranno 
nel territorio del Comune di Mogliano nel periodo dall’ 01 giugno 2021 al 31 dicembre 
2022;  

AFFIDARE, giusta l’offerta dallo studio tecnico ing. C A S T R I C I N I   E M I L I A N O, Via 
Valle n. 11 - 62015 Monte San Giusto (MC) - l’incarico professionale per la redazione del 
piano safety/security degli eventi che si terranno nel territorio del Comune di Mogliano 
nel periodo Giugno 2021 – Dicembre 2022 (15 eventi) per  l’importo complessivo di € 
3.298,88, inclusi oneri ed IVA di legge, come da calcolo in premessa;  

AFFIDARE, giusta l’offerta dallo studio tecnico ing. C A S T R I C I N I   E M I L I A N O, Via 
Valle n. 11 - 62015 Monte San Giusto (MC) - l’incarico professionale per la forniture di 
SCIA per la manifestazioni temporanee di pubblico spettacolo e Dichiarazioni di corretto 

montaggio del palco o altra struttura sulla base dei libretti e certificazioni  per n. 10 
manifestazioni si terranno nel territorio del Comune di Mogliano nel periodo Giugno 
2021 – Dicembre 2022  per  l’importo complessivo di € 3.045,12, inclusi oneri ed IVA di 
legge, come da calcolo in premessa 

STABILIRE che l’ing. Castricini dovrà firmare il presente atto quale accettazione di 
quanto stabilito nello stesso;  

IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 6.344,00, necessaria per il conferimento 
dell’incarico di cui alla presente determinazione al cap. 11433 impegno 260/2021 del 
Bilancio di previsione 2021/2023 Euro 3.298,88 esigibilita’ 2021 e Euro 3.045,12 
esigibilita’ 2022;  

DARE ATTO che il pagamento conseguente all'impegno assunto con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;  

DI DARE ATTO che il pagamento inerente l’incarico oggetto della presente 
determinazione è attribuito al CIG: Z9E320E530 

PROVVEDERE alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura e nei limiti degli 
impegni assunti. 
 IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 

  
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.90 del 08-06-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 F.to STEFANO DE ANGELIS 
 



 

 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Motivazione 
 
 
Mogliano lì  08-06-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale     di     questo     Comune     
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 
dal     19-07-2021             al       03-08-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  19-07-2021 

 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 
 

Mogliano, lì   19-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

